
Órgão de Comunicação Oficial - Caderno Único - Ano XXVIII - Nº 4086 - 05 de janeiro de 2026

- Caderno Único -
Ano XXVIII - Nº 4086

05 de janeiro de 2026

Órgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de março de 1994.

Assinatura digital



Página 2 | Segunda-feira, 05 de janeiro de 2026 DOM - Parnaíba - Ano XXVIII - Nº 4086

Conteúdo
ATOS DO EXECUTIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

DECRETOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Decretos 01, 07 e 08 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

PORTARIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Portarias diversas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

ADMINISTRAÇÃO DIRETA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

PORTARIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Portaria 01 FMS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Portaria 133 FMS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

EXTRATOS DE LICITAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Extratos de licitação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

DOM - Caderno Único - Ano XXVIII - Nº 4086
Iniciado: 05/01/2026 22:58:24
Disponibilizado: 05/01/2026 23:17:16
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 3 | Segunda-feira, 05 de janeiro de 2026 DOM - Parnaíba - Ano XXVIII - Nº 4086

ATOS DO EXECUTIVO
DECRETOS

ID: 4086-XSUZFPUQ

1

ID: 4086-XSUZFPUQ

2

ID: 4086-XSUZFPUQ

3

ID: 4086-XSUZFPUQ

4
DOM - Caderno Único - Ano XXVIII - Nº 4086
Iniciado: 05/01/2026 22:58:24
Disponibilizado: 05/01/2026 23:17:16
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 4 | Segunda-feira, 05 de janeiro de 2026 DOM - Parnaíba - Ano XXVIII - Nº 4086

ATOS DO EXECUTIVO
PORTARIAS

ID: 4086-BIMIAJNV

1

ID: 4086-BIMIAJNV

2

ID: 4086-BIMIAJNV

3

ID: 4086-BIMIAJNV

4
DOM - Caderno Único - Ano XXVIII - Nº 4086
Iniciado: 05/01/2026 22:58:24
Disponibilizado: 05/01/2026 23:17:16
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 5 | Segunda-feira, 05 de janeiro de 2026 DOM - Parnaíba - Ano XXVIII - Nº 4086

ID: 4086-BIMIAJNV

5

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
PORTARIAS

ID: 4086-EVNUFBGF

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA DE PARNAÍBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

  
 

 

 

      PORTARIA FMS Nº 001 DE 02 DE JANEIRO DE 2026 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA 

DE PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 14.133/21, e 

Processo Administrativo nº 213/2024, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a servidora GESSYANY MORAIS NASCIMENTO SOUZA, CPF nº  027.514.603-

05,  lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para permanecer como fiscal do 

contrato 145/2024 e seus aditivos, firmado com a empresa R PERES DA CUNHA, CNPJ 

NR. 13.402.406/0001-42 e a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, CNPJ 

06.554.430/0001-31, através do Fundo Municipal de Saúde objetivando contratação de 

empresa especializada em serviço de hospedagem em teresina, com alimentação (café, 

almoço e jantar) para pessoas que necessitam de tratamento fora do domicílio e que se 

encontram em estado de vulnerabilidade, visando atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Saúde do município de Parnaíba-PI. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 

data de assinatura do respectivo contrato. 

 

 

  

Janete de Araújo Santos 

Secretária Executiva do Fundo Municipal de Saúde 

 

                                        

 

1

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
PORTARIAS

ID: 4086-E6GNFACB

 
ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA DE PARNAÍBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

  
 

 

      

             PORTARIA FMS Nº 133 DE 30 DE  DEZEMBRO 2025 

          SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE PARNAÍBA, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe a Lei nº 14.133/21 e conforme Processo 
Administrativo nº 58427/2025, RESOLVE:  

          Art. 1º - Designar a servidora BRUNA FONTINELE DE OLIVEIRA, CPF nº 059.728.943-
35, Superintendência de Auditoria e Regulação, para exercer o encargo de Fiscal do Convênio nº 
22/2025, firmado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, CNPJ 06.554.430/0001-31, 
através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa SANTA CASA DA MISERICORDIA, CNPJ 
06.706.246/0001-60, objetivando repasse financeiro de ação orçamentária referente a Lei municipal 
4.007 DOM 3946. 

        Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeito retroativo à data de 
assinatura do respectivo convênio. 

 

                                     
                    

    Janete de Araújo Santos 

Secretária Executiva do Fundo Municipal de Saúde 

 

 

 

1

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
EXTRATOS DE LICITAÇÃO

ID: 4086-4QJVEOEO

 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 

 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 005 AO CONTRATO Nº 236/2023 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 26975/2025 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo Nº 005 ao Contrato nº 236/2023 celebrado entre o MUNICÍPIO DE 

PARNAÍBA – PI e a empresa MULTITECH LTDA; 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 

CONTRATADO: MULTITECH LTDA; 

CNPJ: 21.940.941/0001-85; 

OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 236/2023 por mais 177 dias, iniciando em 07/06/2025 e 
findando em 01/12/2025, que tem por objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS REFERENTES A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS CONSULTÓRIOS 
ODONTOLÓGICOS DA ATENÇÃO BÁSICA DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-
PI, conforme solicitado de interesse da SECRETARIA DE SAÚDE, conforme justificativa contida no Oficio nº 
244/2025/SESA e Parecer Jurídico da Central de Licitações e Contratos Administrativos. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2022, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e Lei Nº. 

8.666/93 e suas alterações posteriores; 

DATA DA ASSINATURA: 06/06/2025. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 005 AO CONTRATO Nº 243/2023 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27397/2025 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo Nº 005 ao Contrato nº 243/2023 celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA – PI e a empresa MULTITECH LTDA; 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 
CONTRATADO: MULTITECH LTDA; 
CNPJ: 21.940.941/0001-85; 
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 243/2023 por mais 177 dias, iniciando em 07/06/2025 e 
findando em 01/12/2025, que tem por objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS REFERENTES A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS CONSULTÓRIOS 
ODONTOLÓGICOS DO CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA DA SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI, conforme solicitado de interesse da SECRETARIA DE SAÚDE, conforme 
justificativa contida no Oficio nº 245/2025/SESA e parecer jurídico da Central de Licitações e Contratos 
Administrativos CLCA. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2022, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e Lei Nº. 
8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DATA DA ASSINATURA: 04/06/2025. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 005 AO CONTRATO Nº 363/2024 
1 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 55307/2025 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo Nº 005 ao Contrato nº 363/2024 celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA – PI e a empresa AURINEIDE DE OLIVEIRA MELO ME; 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 
CONTRATADO: AURINEIDE DE OLIVEIRA MELO ME 
CNPJ: 17.431.830/0001-76; 
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 363/2024 por mais 04 (QUATRO) MESES, iniciando em 05 de 
dezembro de 2025 e findando em 05 de março de 2026, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DIGITAL DE RADIOCOMUNICAÇÃO 
COM A CENTRAL SAMU, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL 
DE URGÊNCIA- SAMU DE PARNAÍBA – PI, conforme solicitação de interesse da SECRETARIA DE SAÚDE, 
conforme justificativa contida na Oficio nº 730/2025 e parecer jurídico da Central de Licitações e Contratos 
Administrativos. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 047/2023; ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2023; 
conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores 
DATA DA ASSINATURA: 05/12/2025. 
 

1

DOM - Caderno Único - Ano XXVIII - Nº 4086
Iniciado: 05/01/2026 22:58:24
Disponibilizado: 05/01/2026 23:17:16
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 6 | Segunda-feira, 05 de janeiro de 2026 DOM - Parnaíba - Ano XXVIII - Nº 4086

Equipe de Governo

Prefeito
Francisco Emanuel Cunha de Brito

Vice-Prefeito
Darllan de Almeida Vieira Barros (in memoriam)

Secretários(as)
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

Edrivandro Gomes Barros

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO
Eliaquim Sousa Nunes

CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO
Francisco Eudes Fontenele Aragão

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA
Oscar Machado da Cunha Filho

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA
(SEDESC)

Analia Priscilla Lima da Silva

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CHEFIA DE GABINETE (Interino)
Edrivandro Gomes Barros

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO
Zulmira do Espírito Santo Correia

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Danilo de Andrade Rêgo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE (SESA)
Thiago Judah Sampaio Carneiro

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PROJETOS ESPECIAIS E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO (Interino)

Edrivandro Gomes Barros

SECRETÁRIA MUNICIPAL DO SETOR PRIMÁRIO E ABASTECIMENTO (SESPA)
Deise Aragão Mattei

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES, TRÂNSITO E DA ARTICULAÇÃO
COM AS FORÇAS DE SEGURANÇA

Ruben Sousa Ferreira

OUVIDORA-GERAL DO MUNICÍPIO
Conceição de Maria de Castro Rodrigues Rêgo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Gustavo Costa de Lima e Silva

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

Iranildo Junio Camapum Brandão

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
José Marques de Sousa Júnior

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E DEFESA DO CONSUMIDOR
(PROCON)

Rafael Costa Lima

GESTOR DA CENTRAL DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
(CLCA)

Pedro de Aguiar Pires

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E DEFESA CIVIL
Felipe da Silva Sousa

DIRETORA GERAL DA ESCOLA PARNAIBANA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Natania da Silva Vasconcelos Barros

PROCURADOR DA FAZENDA
Alisson Augusto de Meireles Carvalho

SECRETÁRIA IMEDIATA DO PREFEITO
Cristiane Pereira Cunha Calixto

Superintendências
SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO

Valéria Souza

SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO
Márcio Renan Brito Fernandes

SUPERINTENDENTE DE TURISMO
Valdecir Galvão

SUPERINTENDENTE DE CULTURA
Gabriel Araújo Rodrigues

Órgãos Autárquicos e Empresas Públicas
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (IPMP)

Jeanne Pereira Cunha

PRESIDENTE DA AGÊNCIA PARNAIBANA DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS (ASERPA)
Francisco das Chagas Silva de Oliveira

PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS (EMPA) (Interina)
Deise Aragão Mattei

ÓRGÃO DE IMPRENSA
Software: DOMe

EDITORES E PROGRAMADORES
Fábio Silva de Sousa - Luiz Lins Monteiro Junior - Lucas Lima Souza

DOM - Caderno Único - Ano XXVIII - Nº 4086
Iniciado: 05/01/2026 22:58:24
Disponibilizado: 05/01/2026 23:17:16
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br


		2026-01-05T23:22:06-0300




